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MEDRESELER VE CUMHURİYET DÖNEMİ MEDRESE 

EĞİTİMİ* 
 

Hüseyin Kasım KOCA** 

 

GİRİŞ 

İslam medeniyetini oluşturan kurumların başında şüphesiz ki med-

reseler gelmektedir. Gerek toplumların ihtiyaçlarının değişmesi gerekse 

eğitimde yeni yöntemlerin bulunması, asırlardır varlığını koruyan medre-

seleri derinden etkilemiştir. Özellikle Selçuklu ve Osmanlı medeniyetinin 

belkemiği sayılabilecek medreseler Cumhuriyetin ilanıyla birlikte yasal 

zeminini kaybetmiştir. Ancak bazı medreseler, son bir asırdır resmi statü-

den yoksun olsa da değişik vakıf ya da dernek adı altında varlıklarını 

sürdürmeye çalışmıştır. Bunda medreselerin toplum hafızasında olumlu 

izler bırakmış olmasının rolü büyüktür. Söz konusu medreselerin deva-

mında, mevcut eğitim sisteminin toplumun bazı kesimlerinin din eğitim 

ve öğretim ihtiyacını karşılamadığı düşüncesinin de etkili olduğu söyle-

nebilir.  

Selçuklulardan itibaren eğitim kurumları yaşadığımız bu topraklarda 

medrese adı altında sistemli hale getirilmiştir. Yaklaşık 950 yıl önce oluş-

turulan medreseler bu uzun süre içerisinde birçok düzenlemeye tabi tu-

tulmuştur. Bu düzenlemeler bazen içerden bazen de diğer devletlerin 

yönlendirmeleri sonucu gerçekleşmiştir. 

Yaşadığımız son yüzyılda, Osmanlı Devleti’nin zayıflamasıyla birlik-

te medrese kurumları da sorgulanmaya başlamıştır. Bunun sonucunda da 

medrese ve mektep olarak ikili bir eğitim sistemine geçilmiştir. Ancak bu 

ikili eğitim sistemi sırasında medreselerin yapısı ve işlevi herhangi bir re-

vizyona tabi tutulmamıştır. 

Medreseler 950 yıllık eğitim sürecinde en büyük sarsıntıyı Cumhuri-

yet dönemiyle birlikte geçirmiştir. Yeni kurulan Cumhuriyet yönetimi 

medreselerin çağın ihtiyaç ve gereklerini yerine getiremediği gerekçesiyle 

kapatılmasını kararlaştırmıştır. Artık medreseler için yeni ve bir o kadar 

da zorlu bir süreç başlamıştır. 

                                                      
* Bu Makale ‚Cumhuriyet Dönemi Medrese Eğitimi (Sivas Arifan Medresesi Örneği)‛ adlı 

yüksek lisans tezinden üretilmiştir. 
** Öğretmen, Dr. Sadık Ahmet Mesleki Eğitim Merkezi. 
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Medreselerin kapatılmasıyla birlikte Anadolu’daki birçok medresede 

eğitime son verilmiştir. Ancak özellikle yeni kurulan devletin etki alanla-

rının nispeten zayıf olduğu Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgeleriyle, 

Karadeniz bölgesinin dağlık kesimlerinde medreseler varlıklarını sürdü-

rebilmiştir. Bunda o bölge insanının medreseleri sahiplenmesi oldukça et-

kilidir. Bu durumun bir diğer nedeni de yeni kurulan devletin bahsi geçen 

bölgelere eğitim anlamında ciddi yatırımlar yapamamış olmasıdır. 

Son yıllarda Türkiye’deki siyasi gelişmelerin de etkisiyle medreseler 

daha rahat hareket alanı bulduğu için gündemde önemli bir yer edinmiş-

tir. Özellikle eğitimle ilgili yeni arayışlar, bazı eğitimcileri medreseler üze-

rine araştırma yapmaya yöneltmiştir.  

Bilindiği gibi, Cumhuriyetle birlikte mevcut eğitim sistemi köklü de-

ğişikliklere tabi tutulmuş, medreseler de Tevhidi Tedrisat’la birlikte resmi 

olarak kaldırılmıştır. Ancak yüzlerce yıldır varlığını devam ettirmiş olan 

ve toplum nazarında kabul görmüş medreselerin bir kanun maddesiyle 

tamamen kaldırılması mümkün olmamıştır. Anadolu’nun birçok yerinde 

bazı medreseler varlığını sürdürerek günümüze kadar gelmiştir. Özellikle 

son yıllardaki siyasi gelişmelerle ülkemizde eğitim alanındaki çeşitliliğe 

verilen önem, medrese eğitimiyle ilgili görüş ve düşünceleri önemli hale 

getirmiştir. 

Cumhuriyet’in ilanıyla başlayan süreçte her kurum az ya da çok bu 

yeni süreçten etkilenmiştir. Cumhuriyetin en önemli yeniliklerinden birisi 

olan Tevhid-i Tedrisat yasası, eğitim alanında oldukça radikal değişiklik-

ler getirmiştir. Zaten Osmanlının son dönemlerinden itibaren medrese ve 

mektep şeklinde iki başlılığa maruz kalmış olan eğitim sistemini düzelt-

mek isteyenler çözümü medreselerin kapatılmasında görmüşlerdir. Geç-

miş eğitim sistemini tümüyle reddeden yeni anlayış sağlıklı bir eğitim sis-

temi oluşturmayı başaramamıştır. Eğitimde sistem arayışlarının hala de-

vam ediyor olması, bu tespiti doğrulamaktadır.  

Medreselerin kapatılması ile ilgili yasal hükümler fiiliyatta medrese-

leri toplum gündeminden silmeyi başaramamıştır. Yaklaşık 90 sene önce 

yasaklanan medrese eğitimi bunca yıl geçmesine rağmen halen varlığını 

sürdürebilmiştir. Bizce bunun en önemli nedeni, muhafazakâr bazı top-

lum kesimlerinin medrese eğitimini sahiplenmeleridir. Ayrıca müfredatı 

gereği, bulunduğu bölge insanının eğitimden beklentilerini de karşılama-

sı, medreselerin hayatta kalmalarının sebepleri arasında zikredilebilir. 

Medreselerin faaliyetlerini devam ettirdiği yöreler, coğrafi olarak 

ulaşımın oldukça güç ve merkezlere uzak yerlerdir. Geçmişe oranla her-

hangi bir kontrol mekanizmasından uzak kalan medreselerin eğitim sis-

teminde bazı sorunların varlığı kaçınılmazdır. Her şeyden önce bu ku-

rumlar eğitim sisteminin ana unsurlarından olan denetimden yoksundur. 
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Ehil bir bilim heyeti tarafından denetlenmeyen bir kurumun bazı sorunla-

rı barındıracağı kaçınılmazdır.  

Kuruluşu geçmiş dönemlere dayanan medreselerin günümüzdeki ör-

neklerini tanımanın önemli olduğunu düşünüyoruz. Eğitim her şeyden ön-

ce bir tecrübe paylaşımıdır. İslam toplumlarının bilim ve zihin dünyasının 

gelişiminde önemli bir yeri olan medreseleri tanımak, eğitim tecrübemizin 

zenginleşmesine önemli katkı sağlayacaktır. Ayrıca devletin temel eğitim 

sisteminin dışında tamamen sivil inisiyatifle eğitim öğretim yapan günü-

müz medreselerini incelemenin hem bu medreselerin eğitimi ile ilgili imkân 

ve sorunları tanımamızı sağlayacak hem de kökeni tarihin derinliklerine 

dayanan medrese kültürü hakkında bizleri bilgilendirecektir. 

 

1. GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE MEDRESELER 

Günümüz medrese eğitimi tarihsel gelenekten bağımsız değildir. Fi-

ziksel imkânları bakımından günümüz medreseleri büyük bir değişim ge-

çirmiş olsa da kuruluş gerekçesi, okutulan dersler, uygulanan yöntem gibi 

pek çok özelliğin tarihte olduğu gibi günümüz medrese eğitimine de yan-

sıdığı anlaşılmaktadır. 

İslam tarihinde eğitim ve öğretim kurumlarının genel adı olan med-

rese, sözlükte ‚okumak, anlamak, bir metni öğrenmek ve ezberlemek için 

tekrarlamak‛ manasına gelen de-ra-se kökünden mekân ismidir. ‚Medre-

se‛ kelimesi, ‚talebenin ilim öğrendiği yer‛ anlamında olup, genel olarak 

o dönemin Sıbyan mektebi (ilkokul) düzeyinin üstünde günümüz orta ve 

yüksek eğitim kurumlarına denk düşecek bir eğitim kurumudur.1 

Medrese, İslam dünyasında uzun yıllar boyunca eğitim ve öğretim 

faaliyetlerinin yapıldığı en temel eğitim kurumudur.2 Bu kurumlardan 

mezun olanlar yüz yıllar boyunca İslam medeniyetinin kurumsallaşması-

na katkı sağlamıştır. İlahiyat bilimleri yanında, tıp, astronomi, felsefe, 

sosyoloji, psikoloji ve daha birçok alanda medrese eğitiminin çok sayıda 

insan yetiştirdiği söylenebilir. 

Medreselerin ortaya çıkmasının sebepleri üzerinde çok farklı görüş-

ler bulunmaktadır. Kimi araştırmacılara göre artan ilmî çalışmalar, kimi-

lerine göre de ilim elde etmek için gerçekleştirilen yolculuklar medresele-

rin kuruluşuna etki etmiştir. Medreselerin doğuşunun eğitim öğretim ko-

nusundaki ihtiyaç ve yöntem değişikliğinden kaynaklandığı da ifade 

edilmektedir. Camilerde yapılan eğitim öğretimin bazı sorunları berabe-

                                                      
1 Cahid Baltacı, ‚Fatih Sultan Mehmed Devri İlim Hayatı ve Sahn-ı Semân Medreseleri”, (İstanbul: 

İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür İşleri Daire Başkanlığı Yayınları, 1995), 238.; Ahmet 

Doğan, Osmanlı Türkçesi Sözlüğü, (Ankara: Akçağ Yayınları, 2011), 683. 
2 Zeki Salih Zengin, ‚İslam Din Eğitiminin Tarihsel Gelişimi: İslam’da Eğitim Öğretim,‛ ed. 

Recai Doğan ve Remziye Ege, (Ankara: Grafiker Yayınları,2012), 24. 
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rinde getirmesi, özellikle münazara tekniğinin camilerde uygulanmasının 

zorluğu gibi nedenler medrese eğitimini doğurmuştur.3  

Medreselerin müstakil yapılar halinde ortaya çıkışlarının ve zaman 

içerisinde birbirlerinden farklı formlar kazanmalarının bazı sebepleri var-

dır. Bu sebepleri; medreseyi vakfedenin isteği, medresenin kurulduğu 

bölgenin coğrafi yapısı, yörenin iklim şartları ve yeni eğitim sistemine 

duyulan ihtiyaç şeklinde sıralamak mümkündür. Medreselerin camiler-

den ayrıldığı en temel nokta, bu kurumların sadece eğitim ve öğretim için 

inşa edilmiş olmalarıdır.4 

 

1.1. Medreselerin Kuruluşu ve Gelişimi 

İlk medreselerin ne zaman inşa edildiği hususunda farklı görüşler 

bulunmaktadır. Cord Zeydan, bazı Batılı araştırmacıların medreselerin 

kuruluşunu Abbasi Halifesi Me’mun’un Horasan valiliği dönemine kadar 

götürdüklerini, ancak kendisinin bu bilgiyi İslam tarihi kaynaklarından 

teyit edemediğini söylemektedir.5 

Tefsir, Fıkıh ve Kelam ekollerinin gelişmesi hadislerin toplanarak ilk 

hadis eserlerinin neşredilmesi eğitimin belirli bir düzeye eriştirilmesi neti-

cesinde olmuştur. Bu dönemde Tefsir, Hadis, Fıkıh, Kelam ekolleri oluş-

muştur. Bu ilimlerde gerçekleşen ilerlemeler teorik boyutta kalmamış ida-

re, hukuk, ekonomi alanlarında da topluma yol gösterici olmuştur. Bu 

alanlardaki gelişmeler Matematik, Astronomi, Felsefe ve Fen gibi alanla-

rına da sirayet etmiştir. Böylece başta Tıp ilmi olmak üzere birçok alanda 

insanlara hizmetler sunulmuştur.6 

Beytülhikme'yi bir ilimler yuvası hüviyetine kavuşturan Halife 

Me’mun’un daha önce Horasan valiliği sırasında benzer bir teşebbüste 

bulunmuş olması mümkündür. Medrese ve zaviyelerin Türkistan ve Ho-

rasan'da İslamiyet'in Türkler arasında yayılmasında çok önemli hizmetle-

ri olmuştur. Bir görüşe göre ilk medreseler Belh ve Buhara'da Budist viha-

raları (bilginin toplandığı yer) taklit edilerek yapılmıştır. Buhara adı da 

buradan gelmektedir.7 

İlk medreselerin oluşmasına zemin hazırlayan nedenleri şöylece 

özetlemek mümkündür. 

                                                      
3 Muhiddin Okumuşlar, ‚Ehl-i Sünnetin Kurumlaşmasında Nizamiye Medreselerinin Etkisi‛, 

Marife 1/1 (Konya 2008), 142. 
4 Ayşe Zişan Furat, ‚Eğitim-Mimari İlişkisi Açısından Kuruluş Dönemi Osmanlı Medresele-

ri‛, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 8, (İstanbul 2003), 182. 
5 Nebi Bozkurt, ‚İslam Tarihinde Eğitim Öğretim Kurumlarının Genel Adı‛, Türkiye Diyanet 

Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları 2014), 28/324. 
6 Zengin, ‚İslam Din Eğitiminin Tarihsel Gelişimi: İslam’da Eğitim Öğretim‛,23. 
7 Bozkurt, ‚İslam Tarihinde Eğitim Öğretim Kurumlarının Genel Adı‛, 28/324. 
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 Camilerde ders yapılması sırasında hem ibadet eden insanların hem 

de öğrencilerin rahatsız olmaları. 

 Eğitim faaliyetlerinin giderek yoğunlaşması sonucu öğrenci sayısının 

artması ve mekân ihtiyacını camilerin karşılayamaması. 

 Öğrencilerin barınma, beslenme, temizlik gibi ihtiyaçlarının düzenli 

karşılanmasındaki aksaklıklar. 

 İtikadi görüşlerin savunulması ve toplumun nitelikli ilim adamlarına 

duyduğu ihtiyaç. 

 Yönetim ve adalet işlerinde görev alacak eğitimli insanlara devletin 

duyduğu büyük ihtiyaç. 

 Diğer kültürlerle olan etkileşim neticesinde kendi kültürünü tanıtma 

ve muhafaza edebilmeye olan gereklilik. 

 Geniş bir coğrafyaya yayılan ve ileri düzeyde bilimsel çalışmaların 

yapıldığı ortamlarla olan münasebetlerin gelişmesi. 

 

Medreselerin kurulmasının asıl önemli tarafı, yalnızca eğitim ama-

cıyla kurulmuş olmalarıdır. Medreselerden önce eğitim yapılan camilerin 

asıl fonksiyonu eğitim değil ibadettir. Bununla birlikte medreselerin ku-

rulmasından sonraki dönemlerde cami- medrese ilişkisi sona ermemiş 

mekân- amaç – faaliyet beraberliği son dönemlere kadar sürmüştür. Med-

reseler genelde camilerin bulunduğu külliyeler içerisinde inşa edilmiş ve 

sayıca yoğun geçen derslerde camiler de dershane olarak kullanılmıştır.  

Medreselerin kurulmasıyla ortaya çıkan bir fayda da eğitimin örgün 

nitelikte kurumsallaşması, örgün ve yaygın eğitimin ayrılması olmuştur. 

Nizamiye medreselerinde belirli bir programın uygulanması ve görevlile-

rin hem maaşla çalışması hem de resmi olarak atanması daha düzenli ve 

kontrollü bir eğitimin yapılmasını sağlamıştır. 

Yukarıda belirttiğimiz nedenlerle 1000’li yıllarda İslam âleminde 

medreselerin çok hızlı bir şekilde yayıldığını görmekteyiz. Vakıflarla des-

teklenen, resmi niteliği olan ve belirli bir programı takip eden Nizamiye 

medreseleri Selçuklu ve Osmanlı medreseleri için örnek oluşturmuştur. 

Bu sebeple farklı görüler olmasına rağmen genel kabule göre Bağdat Ni-

zamiye medreseleri ilk kurulan medrese olarak kabul edilmektedir.8 

İslam tarihçileri umumiyetle Bağdat’ta kurulan Nizamiye Medrese-

si’nin ilk kurulan medrese olduğunu kaydetseler de bu medrese inşa 

edilmeden önce medresenin var olduğu bilinmektedir. Ancak, Bağdat’taki 

Medrese-i Nizamiye’nin İslam ilim tarihinde ilk medrese sayılması, bu 

medresenin umumî ve tam teşkilatlı olması, müderris ve talebenin barın-

ması ve beslenmesi için vakıflar bulunması itibariyledir diyebiliriz. 

                                                      
8 Zengin, ‚İslam Din Eğitiminin Tarihsel Gelişimi: İslam’da Eğitim Öğretim‛, 25. 
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Müslüman idarecilerin, hâkimiyetleri altındaki topraklarda giriştik-

leri bayındırlık faaliyetlerinden medreseler de nasiplenmiş ve sayıları git-

tikçe çoğalmıştır. Toplumu ıslah etmek, dönüştürmek, kendi arzuladıkları 

zihin yapısını tebaasına kabul ettirmek, dinin tebliği ve sürekliliğini sağ-

lamak amaçlarıyla eğitim müesseselerine yatırım yapan medeniyetler gibi 

Anadolu Beylikleri de daha önce Selçukluların kurmuş oldukları medre-

selere yenilerini eklemiş, böylece Anadolu’da medreselerin sayısında da 

önemli bir artış söz konusu olmuştur. 

 

1.2. Medreselerin Gerileme Nedenleri 

Medreselerin bozulması ve gerilemesini iki aşamada incelemek 

mümkündür. Bunlardan birincisi Osmanlını son dönemlerindeki siyasi 

çalkantılarla beraber medrese kurumunun çökmeye başlamasıdır.  

 

a. Eğitsel Nedenler 

Medreselerin bozulmasındaki sebeplerin başında öğretim yapısı ve 

biçiminden ziyade içerik sorunu göze çarpmaktadır. Orta çağda İslam 

medreseleri rasyonel eğitim yaptırırken Avrupa üniversiteleri skolastik 

bir eğitim sistemi benimsemişlerdi. Zaman içerisinde oralarda modern bi-

limin temelleri atılırken bizim medreseler skolastisizme düşüp gerilemiş-

lerdir.9 

 XVI. yüzyılın sonlarına geldiğimizde hem müderris kalitesi itibariyle 

hem de talebelerin nitelikleri ve seçilme tarzları cihetiyle medreseler bo-

zulmaya başlamıştır. Bunları şöylece maddelendirmek mümkündür. 

 Akli ilimlerin tamamen bırakılarak yerine sadece nakli ilimlerin öğre-

tilmeye başlaması 

 Medreseler kanununa aykırı yapılan usulsüzlükler (tayinlerde rüş-

vet, iltimas, büyük ulema çocuklarının öncelenmesi, ihmalkârlık) 

 Ehl-i ilim ile cehilin derece ve kıymetinin ölçülememesi.10 

 

b. Ekonomik Nedenler 

Cumhuriyet dönemi medreselerinin ekonomik anlamda bağımsızlık-

larını kazanamamaları, bölge insanlarının verdikleri zekâtlarla ayakta 

kalmaya çalışmaları medreselerin sonunu hazırlayan nedendir başında 

sayılabilir.11 

Genel olarak Osmanlı medrese teşkilatındaki bozulmaları II. Selim 

devrine kadar (1566-1575) götürmek mümkündür. II. Selim Edirne’de Se-

limiye Medresesi (980/1572-73) yaptırarak müderrisine günlük 70 akçe 

                                                      
9 Mehmet Akgül, Türkiye’de Din ve Değişim, (İstanbul: Ötüken Yayınları, 2002), 141. 
10 Baltacı, ‚Fatih Sultan Mehmed Devri İlim Hayatı ve Sahn-ı Semân Medreseleri‛, 239. 
11 M. Halil Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, (İstanbul: Beyan Yayınları, 2009), 173. 
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vermekle Süleymaniye Daru’l-Hadis’i dışında Süleymaniye Medresele-

ri’nin üstünde bir konum meydana getirmiştir. III. Murad devrinde (1575-

1595), Manisa’da Muradiye Medresesi (1000/1591-92) inşa edilip müderri-

sine 70 akçe maaş bağlanmıştır. Yine bu devirde İstanbul’da Divan Yo-

lu’nda Sinan Paşa Daru’l-Hadisi(1001/1592-93) tesis edilerek müderrisine 

günlük 130 akçe maaş bağlanmış ve bu medrese böylece Süleymaniye Da-

ru’l-Hadis’inin pâye olarak üzerine çıkmıştı. III. Mehmed devrinde ise 

Medine’de 1005/1596-97’de yeni bir medrese yaptırılarak müderrisine 

günlük 150 akçe verilmek suretiyle 16. asrın en yüksek pâyeli medresesi 

tesis edilmiştir.12 Bu durum medrese hocaları arasında rahatsızlığa neden 

oluyordu.13 

 

c. Siyasal Nedenler 

Medreselerin gerilemesindeki sebepleri sadece medreseler açısından 

ele almak doğru değildir. Medreselerin gerilemesinin en önemli sebep 

olarak İslam medeniyetinin durgunluk ve çöküntü içinde olması zikredi-

lebilir.14 

III. Selim (1761-1808) ile başlayan batılılaşma ve Osmanlı/Türk mo-

dernleşmesi meşrutiyet dönemine geldiğimizde, birçok alanda olduğu gi-

bi eğitim alanında da çok yoğun fikir tartışmalarına sahne olmuştur. Bu 

bakımından son derece üretken bir dönem olmuştur. Ne var ki I. Dünya 

Savaşı’nın Osmanlı toplumunda ve devlet kurumlarında meydana getir-

diği tahribatlar nedeniyle medreselerin ıslahına yönelik yapılan birçok gi-

rişim sonuçsuz kalmıştır. Nitekim savaş şartları altında yapılan reformlar 

ne kadar mükemmel olursa olsun, bu reformları uygulayacak eleman ve 

uygulanmasını sağlayacak maddi imkân olmadığı için kâğıt üzerinde 

kalmaya mahkûm olmuştur. Tüm bu sebeplerden dolayı Osmanlı’da 

medrese sistemi yavaş yavaş etkisini kaybederek yerini batı tarzı okullara 

bırakmaya başlamıştır. Yapılan düzenleme çalışmaları savaş döneminin 

ve maddi imkânsızlıkların da etkisiyle İstanbul dışındaki medreselere is-

tenilen seviyede uygulanamamıştır. Bunun üzerine 8 Mayıs 1921’de 

TBMM tarafından Anadolu medreselerine Darülhilafe medreselerinin 

modelini uygulamak üzere Medâris-i İlmiye Nizamnâmesi hazırlanmış 

ancak maddi imkânsızlıklar yüzünden uygulanamamıştır. Ankara Hü-

kümeti’nin hazırladığı bu düzenleme medreseler hakkındaki son ıslahat 

çalışması olmuş ve kapatılmalarıyla sonuçlanan Tevhidi Tedrisat Kanu-

nu’na kadar başka bir düzenleme denenmemiştir. Bu son yapılan düzen-

                                                      
12 Baltacı, Fatih Sultan Mehmed Devri İlim Hayatı ve Sahn-ı Semân Medreseleri, 250. 
13 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 173. 
14 Akgül, Türkiye’de Din ve Değişim, 142. 



 92    |    Hüseyin Kasım Koca 

lemelerin de nasıl sonuçlar vereceğini tespit gösterecek zaman medresele-

re tanınmamıştır.15 

Yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nin yapısı gereği, toplumsal deği-

şimin uygulayıcıları açısından, eğitimin siyasal niteliğinin işletilmesi ve 

eğitimde de reformlara gidilmesi, gerekli doğal bir süreçti. Eğitimin siya-

sal niteliği, onun devletin bir işlevi olmasından ileri gelmektedir. Siyasi 

bakımdan eğitimin başlıca görevlerinden birisi de mevcut siyasal siste-

me/devlet düzenine bağlılığı sağlamaktır.16 Bu nedenle olsa gerek, söz ko-

nusu dönemde, eğitime dair meclis içinde ve dışında yoğun tartışmalar 

yaşanmış ve nihayet 1924‟te Tevhid-i Tedrisat Kanunu kabul edilmiş, ül-

kedeki bütün eğitim kurumları Maarif Nezareti bünyesinde toplanmıştır. 

Daha sonra dönemin Maarif Bakanı Vasıf Çınar, kanuna dayanarak17 bü-

tün medreseleri resmi olarak kapatmıştır. 

 

d. Sosyal Nedenler 

Medreselerin resmi olarak kapatıldığı ancak illegal olarak devam et-

tiği Cumhuriyet döneminde medreselerin rolünü bitiren ve zaman içeri-

sinde Osmanlı’dan miras kalan itibarını da sıfırlayan sosyal sebepleri şöy-

le açıklayabiliriz. 

1. Cumhuriyet dönemi medrese mensuplarının organize olamayıp bir 

araya gelme kültüründen uzak olmaları. Zaman içerisinde sayıları 

giderek azalan medreseler birbirleriyle iletişimsizlikleri yüzünden iç 

disiplinlerini kaybetmiş ve her birisi bozulma sürecine girmiştir. 

2. Devletin medreselerden desteğini çekmesiyle birlikte medrese me-

zunlarının iş bulamaması. Oluşan din adamı ihtiyacı medrese me-

zunlarından değil de İmam Hatip okullarınca karşılanmaya başla-

nınca medreselere ilgi azalmıştır. 

3. Medreselerin çağın gereklerini kavrayıp kendisini yenileyememesi. 

200-300 sene önceki müfredatla eğitim yapmaya çalışan medreselerin 

müfredatından matematik, felsefe, astronomi gibi dersler çıkartılmış-

tır. Buna ilaveten kalan dini derslerden tefsir, hadis, gibi derslerin ye-

terince okutulmayıp sadece Arapça ve mantık üzerine kurulu bir 

müfredatın uygulanması, toplumun ihtiyaçlarını karşılamada yeter-

siz kalmıştır.18 

 

                                                      
15 Mustafa Öcal, Osmanlı’dan Günümüze Türkiye’de Din Eğitimi, (İstanbul: Önder Yayınları, 

2011), 70-73. 
16 Mahmut Tezcan, Eğitim Sosyolojisi, (Ankara: Önder Yayınları, 1997), 54. 
17 Mustafa Öcal, Medresetü‟l-Eimme ve‟l-Huteba‟dan İmam Hatip Liselerine Bizim Okullarımız, 

(İstanbul: Önder Yayınları, 2011), 4. 
18 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 173-174. 
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Sonuç olarak asırlarca bir eğitim kurumu olarak hizmet veren med-

reselerin işlevselliğinde zaman içerisinde azalma ve gerileme yaşanmıştır. 

Yukarıda sayılan nedenler bu süreçte etkili olmuştur. Ayrıca toplumsal 

hayatın diğer kollarında yaşanan olumsuzluklardan medreseler de etki-

lenmiştir.19 

 

2.  CUMHURİYET DÖNEMİ MEDRESE EĞİTİMİ 

Çalışmamızın bu kısmına kadar medreselerin kuruluşundan Cum-

huriyet dönemine kadar geçirdiği süreçleri anlatmaya çalıştık. Cumhuri-

yetin ilanıyla birlikte hazırlanan Tevhidi Tedrisat yasası, 3 Mart 1924'te 

Türkiye Büyük Millet Meclisi tarafından kabul edilmiş, 6 Mart 1924’te 

Resmî Gazetede20 yayınlanarak yürürlüğe girmiştir.  

 

2.1. Tevhid-i Tedrisat Kanunu ve Medreselere Etkisi 

Tevhidi Tedrisat yasasının ilk üç maddesi uyarınca bütün medrese 

ve mektepler Millî Eğitim Bakanlığı’na bağlanmıştır. 4. madde ise yeni 

kurulan Cumhuriyette üniversitelerde dini eğitimin nasıl olacağını açıklar 

niteliktedir. Tevhid-i tedrisat kanunu şu ifadeleri içermektedir: "Maarif 

Vekâleti, yüksek diniyat mütehassısları yetiştirmek üzere Daru'I-

Funun'da bir ilahiyat Fakültesi tesis ve imamet ve hitabet gibi hıdemat-ı 

diniyyenin ifası vazifesi ile mükellef memurların yetişmesi için ayrı mek-

tepler küşat edecektir." Bu madde ile Maarif Vekâleti’ne (Millî Eğitim Ba-

kanlığı’na) ilahiyat fakültesi ve imam-hatip liseleri açma görev ve yetkisi 

verilmiştir.21 Böylece tüm medreseler resmi olarak kapatılmış ve medrese-

ler gayrı resmî kurumlar olarak yaşamlarını sürdürmeye başlamıştır.22 

Tevhid-i Tedrisat Kanunu ile birlikte Türkiye'de medreseler kapatı-

lınca bundan en çok din eğitimi etkilenmiştir. Bu durum toplum tarafın-

dan önemsenmiş ve din eğitimi boşluğunun doğurduğu sonuçlar döne-

min siyasetçilerine iletilmiştir. Dönemin siyasetçileri bu talepleri yerine 

getireceklerine dair konuşmalar yapmışlardır. Halkın taleplerinin başın-

da, kendilerinin dini yaşamak ve öğrenme özgürlüğüne kavuşturulma is-

teği geliyordu. Çünkü tek parti yönetimi döneminde din eğitimi ve öğre-

timi yasaklandığı için toplumda önemli sorunlar yaşanıyordu. Ezanın 

1932'de Türkçeye çevrilmesi ve o tarihten itibaren Türkçe okunması top-

lumda büyük bir tepkiyle karşılanmıştı. Bazı köy ve kasabalarda ölen in-

sanların cenazesini kaldıracak din görevlileri dahi bulunamaz hale gel-

                                                      
19 Erol Güngör, İslam’ın Bugünkü Meseleleri, (İstanbul: Ötüken Yayınları, 2006), 46. 
20 Bkz: Resmî Gazete, 6. 3. 1340, s. 63, t. 3, c. 5, s. 322. 
21 Mehmet Zeki Aydın, ‚Dünyada Din Eğitimi ve Öğretimi,‛ ed. Recai Doğan ve Remziye 

Ege, (Ankara: Grafiker Yayınları,2012), 216. 
22 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 8. 
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mişti.23 Cumhuriyet Gazetesinin başyazarı Nadir Nadi bu sorunu: ‚Köyler 

imamsız, camiler müezzinsiz kaldı.‛ sözüyle dile getirmiştir. Bu durum 

TBMM'de ve Cumhuriyet Halk Partisi'nin 2 Aralık 1947'de toplanan 7. 

Kurultayının gündemine gelmiştir.24 Yapılan müzakereler sonuçsuz kalın-

ca toplum bu konudaki talebini diğer siyasal görüş mensuplarına iletmiş-

tir. Diğer toplumsal talepler yanında din ve din eğitimi özgürlüğü talebi-

nin Demokrat Parti’nin kurulup güçlenmesine zemin hazırladığı söylene-

bilir. Demokrat Parti iktidara gelince toplumun din ve vicdan özgürlüğü, 

dini devlet kurumlarında öğrenme isteği gibi konularda bir rahatlama gö-

rülmüş ancak bu rahatlama medreselerin kapatılmasından doğan din eği-

timi boşluğunu kapatmada yeterli olamamıştır. 

 

2.2. Cumhuriyet Dönemi Medreselerinin Kurulduğu Bölgeler 

Tevhidi Tedrisat yasasının ilk üç maddesi uyarınca bütün medrese 

ve mektepler Millî Eğitim Bakanlığına bağlanmıştır. Bu yasa ile illegal du-

ruma düşen medreseler yeni kurulan devletin etki alanının en az olduğu 

bölgeler olan Doğu ve Güneydoğu Anadolu ile Karadeniz bölgesinin do-

ğu taraflarında hayatta kalma mücadelesi vermişlerdir. Yani medreseler, 

varlıklarını sürdürebilmek için şehir merkezlerinden kırsala doğru çekil-

miştir. Çünkü bu bölgeler coğrafyaları itibariyle dağlık ve bu sebeple ula-

şımın sıkıntılı olduğu yerlerdi. Hal böyle olunca bu bölgeler, orada yaşa-

yan insanlar haricinde pek fazla kimse tarafından bilinmezdi. Dolayısıyla 

devletin merkezine uzak olmanın verdiği rahatlıkla bu yörelerde medrese 

eğitimine göz yumulduğu söylenebilir. Bu yörelerdeki medreselerin hal-

kın desteğiyle faaliyetlerini sürdürüp devletle herhangi bir organik bağı 

bulunmaması, yöneticilerin göz yummasında etkili olmuştur. Yüzyıllar-

dan beri Anadolu’nun çok çeşitli yörelerinde, bilhassa Doğu ve Güneydo-

ğu Bölgelerinde hemen hemen her köy ve ilçede büyüklü küçüklü medre-

seler bulunurdu. ‚Hücre‛ diye tabir edilen bu medreseler bölgenin hem 

ilkokulu hem lisesi hem de üniversitesi durumundaydı.25 

Tevhidi Tedrisat yasasından sonra Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

bölgesinde Kürt nüfusun çoğunlukta olduğu yerlerdeki medreseler Suriye 

ve Irak’ın kuzey bölgeleriyle ilmi bağlarını hiçbir zaman koparmadılar. 

Böylece bu medreselerde hoca sıkıntısı da çekilmedi. Çünkü özellikle Ku-

zey Irak medreseleri tahsil, ilmi seviye ve yetkin alimlerin bulunması yö-

nüyle o dönemde kabul görüyordu. Özellikle Kuzey Irak medreselerinde 

öğrenim görmek bir prestij vesilesi olabiliyordu.26 

                                                      
23 A. Hamdi Akseki, ‚Din Tedrisatı ve Din! Müesseseler Hakkında Bir Rapor‛, Dem Dergisi, 5/ 

101, (Haziran 1951), 19-20, 
24 CHP Yedinci Kurultay Tutanağı, (Ankara: 1948), 457. 
25 Sadrettin Öztoprak, Şark Medreselerinde Bir Ömür, (İstanbul: Beyan Yayınları, 2003), 42. 
26 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 28-29. 
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1950‟li yılların siyasi gelişmeleri ve toplumsal yansımaları neticesin-

de kırsalda faaliyet gösteren medreselerin eğitim ve öğretim faaliyetlerin-

de bir rahatlama yaşandı. Demokrat Partinin iktidara gelmesiyle medrese-

ler faaliyetlerini daha özgür bir şekilde yürütmeye başladı. Medreseler 

açısından, Cumhuriyet sonrası siyasi sürecin ikinci önemli dönüm noktası 

1980’li yıllar ve sonrasıdır. 12 Eylül 1980 ihtilalinden sonra medreselerin 

birçoğu kapandı. Ayakta kalanlar da kısıtlı imkânlarla varlıklarını sür-

dürmeye çalıştı. Bu süreçten sonra medrese eğitim modelinin büyük şe-

hirlere doğru yayıldığı görülmektedir. Kırsaldan büyük metropollere 

doğru gerçekleşen göç dalgası medrese eğitimini de etkilemiştir. Büyük 

şehirlerde medrese adıyla değil de vakıf, dernek gibi sivil toplum kuru-

luşları bünyesinde faaliyet gösteren medrese benzeri eğitim kuruluşları 

oluşmuştur. Son on yıllık süreçte medreseler için yeni bir dönem başla-

mıştır. Devletin henüz resmi bir statü vermemesine rağmen üzerlerindeki 

siyasi baskının kalkması vakıf ve dernekler bünyesinde faaliyetlerini sür-

düren medreseleri rahatlatmıştır. Bu rahatlık benzer eğitim kurumlarının 

artmasına neden olmuştur. Pek çok şehirde medreselere benzer eğitim ve-

ren kuruluşların açıldığı görülmektedir.27 

Başta doğu ve güneydoğu olmak üzere günümüzde faaliyetlerine 

devam eden bazı medreselerden söz edilebilir. Bunların başlıcaları, Siirt’te 

Mele Bedri, Seyyid Abdurrahim el Bedevi, Tillo‘da Mele Burhan, Şeyh 

Bedreddin, Midyat'ta Mele Zübeyir, Van'da Mele Nasreddin, Elâzığ’da 

Şeyh Ubeydullah ve Mele Mesud, Norşin'de Şeyh Nureddin ve Mele 

Mahmud, Diyarbakır’da Daru’l-İlim ve Mele Abdulkuddus, Kızıltepe'de 

Şeyh Selahaddin, Konya’da Molla Salih medreseleri gibidir.28 

 

2.3. Cumhuriyet Dönemi Medreselerinin Fiziki Yapımı 

Genellikle köy camilerinin bir köşesine yapılan bir iki odadan müte-

şekkil olan medreselerin yapımı29 için hoca, öğrenci, mekân ve bunların 

masraflarını karşılayacak finansman gerekiyordu. Toplumda saygı gören 

kaliteli bir hocanın mevcudiyeti diğer şartları beraberinde kolaylıkla geti-

riyordu. Eski medrese mezunlarının en iyileri bir medrese kurup burada 

hocalık yapmaya yönlendiriliyordu. Devlet nazarında hiçbir varlığı olma-

yan medreseler o bölge insanı tarafından hiçbir prosedüre bağlı olmadığı 

için kolaylıkla kuruluyordu. Bütün iş hoca bulunduktan sonra dört duvar, 

birkaç öğrenci ve buralara yemek getirecek gönüllülere kalıyordu. Medre-

selerde öğrenciler için kayıt ve sicil defteri bulunmazdı. Bütün öğrencileri 

                                                      
27 Talip Atalay, ‘Şafi Geleneğinin Yaygın Olduğu Yörelerde İlköğretimde Din Eğitiminin Bazı 

Zorlukları’, Sosyal Bilimler Araştırma Dergisi, 8, (Haziran 2006), 278. 
28 Sabahattin Bala, Bir Eğitim Kurumu Olarak Şark Medreseleri, (Diyarbakır: Dicle Üniversite-

si, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2012), 74. 

29 Öztoprak, Şark Medreselerinde Bir Ömür, 42. 
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hoca seçer, dilediğini alır dilediğini kabul etmezdi. Medreselerin kalitesi 

öğrenci sayısı ile doğrudan ilgiliydi. Eğitim gören öğrenci ne kadar çoksa 

o medrese toplumda o kadar itibar görürdü. Çoğu zaman hoca medrese 

mekânı için özel bir yer talep etmez caminin köşesine eklenen küçük bir 

odayı medrese olarak kabul ederdi. Zaten İslam’ın ilk yıllarından beri ca-

miler toplumun dini mabetlerinden farklı olarak sosyal aktivite merkezle-

ri gibi bir rol üstlenmişlerdi. Bir iki odadan ibaret olan medreselerde on 

kişiden elli kişiye kadar öğrenci bulunduğu olurdu.15-20 metrekare alan 

tüm öğrencilerin hem mutfağı hem yatak odası, hem okulu, hem de etüt 

yerleriydi. Ayrıca bu alanda genelde cuma akşamları genç öğrencilerin 

eğlenmeleri için küçük oyunlar da oynanırdı.30 Caminin dışında faaliyet 

gösteren medreselerin de şatafatlı, tüm ihtiyaçları giderici, farklı odalarda 

farklı hizmetler veren bir halleri yoktu. Genellikle öğrencilerin ders gör-

dükleri, yemek yedikleri, uyudukları ve banyolarını yaptıkları yer aynıy-

dı. Müstakil banyosu olan medreseler oldukça nadirdi ve toplumda lüks 

medrese sayılırdı. Medreselerin bu denli yetersiz olmalarının sebeplerini 

şöyle sınıflandırabiliriz. Devlet kontrolünde olmamaları neticesinde her-

hangi bir bina kalitesi ve standart bulunmayışı. Bununla beraber zaten 

nispeten dağlık ve ulaşımı zor yerlerde yapılmaları neticesinde bu bölge 

hanelerinin de yetersiz yapılar olması. Gelenekten öğrenildiği şekilde Al-

lah rızası için tahsil yapılan kurumlarda her türlü tevazu, gösterişten uzak 

ve sıkıntılara katlanmayı öğrenebilmek için münzevi ortamların oluştu-

rulması düşünceleri sayılabilir. Ayrıca bölge dışına çıkmayan yöre halkı-

nın ve hocaların kamuya hizmet veren binaların nasıl olması gerektiğine 

dair herhangi fikirlerinin olmayışı da medrese yapılarının yetersizliğine 

başka bir sebep olarak sayılabilir.31 

 

2.4. Cumhuriyet Dönemi Medreselerinin İşleyişi 

Cumhuriyetle beraber yasal olarak temelsiz kalan medreseler her tür-

lü eğitim standardından yoksundu. Bu sebeple medreseler arasında çok 

ciddi farklılıklar vardı. Zaten Cumhuriyetle beraber dünyayı da etkisine 

alan ekonomik buhranlar Anadolu insanını yeterince fakirleştirmişti. İster 

istemez hiçbir devlet desteği görmeyen bu medreseler zorunlu olmayan 

hiçbir ihtiyacı karşılayamıyordu. Öğrenci sayısı köyün büyüklüğüne, böl-

ge insanının ekonomik yapısına, müderrisin ilmi şöhretine ve devletin 

denetiminden uzaklığına göre farklılık gösteriyordu.32 

Medreselerde öğrenim gören talebelerin yemeğini bölge halkı imece 

usulüyle karşılar ve çoğu zaman akşamdan kalan yemekler ertesi günde 

                                                      
30 Öztoprak, Şark Medreselerinde Bir Ömür, 42. 
31 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 39. 
32 Öztoprak, Şark Medreselerinde Bir Ömür, 43. 
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yenirdi. Öğrencilerin çamaşırlarını yıkaması için yakındaki evlere götürür 

bazen de bu imkânı bulamayanlar yakınlardaki çeşmelerde kendileri yı-

kardı. Banyo ihtiyaçları içinse parası olanlar hamama gider, nispeten fakir 

olanlar ise medresenin bir köşesinde leğen içerisinde yıkandıkları olur-

du.33 

Öğrenciler tuvalet ve banyo ihtiyaçları için dakikalarca yol alır, kay-

nak sudan oluşan köy havuzunda veya köyün yakınından geçen bir akar-

suda bu ihtiyaçlarını giderirlerdi. Özellikle kış aylarında banyo ihtiyacı -

20, -25 derecelerde akarsularda karşılanırdı.34 

Medreselerde yemek pişirilmezdi. Öğrencilerin yemeklerini çevre 

halkı karşılardı. Yemeğin taşınması işi ise öğrencilerindi. Genellikle sabah 

ve akşam olmak üzere iki öğün yemek verilirdi. Öğrenciler sabah 7.30-

8.00 gibi ve akşam namazıyla beraber yemekleri toplarlardı. Öğle yemeği 

de bir önceki günden kalanlarla geçiştirilirdi. Bir ailenin verdiği öğüne ra-

tib veya tayin denirdi. Yemeği gönderecek aileler ise ya aile reisinin gelip 

müderrise bunu bildirmesiyle ya da öğrencilerin veya imamın camide 

bunu talep etmesiyle belirlenirdi. Bazen de yeni kayıt olmak isteyen öğ-

renciye ratibini bulma şartı getirilirdi.35 

Halkı fakir köylerde bazen boş kabın içerisine kuru ekmek dahi gel-

diği olurdu. Böylece o yemeği gönderen ailenin o gün için pişirecek bir 

şeylerinin olmadığı anlaşılır yine de hiçbir öğrenci bu duruma itiraz et-

mez, gelen yemek ayırt edilmeden hep birlikte yenirdi.36 

Bulaşıkları yıkama, sobayı yakma, yerleri silip süpürme ve diğer 

günlük temizlik işleri nöbetleşe yapılırdı. Bulaşıkları yıkama işini bazen 

çevre ailelerden üstlenenler olabilirdi. Her gün çıkan bulaşığı gelip sırf 

Allah rızası için yıkayan aileler azımsanmayacak kadar vardı. Uyumak 

için her öğrencinin bir yorganı, yün döşeği veya minderi vardı. Sabah 

namazıyla birlikte her öğrenci kendi yatağını toplar ve düzenli biçimde 

bir köşeye istiflerdi. Sobaya atılacak odunların kırılması da genellikle öğ-

renciler tarafında yapılırdı. 

Hocalar medresenin disiplininden de sorumluydu. Uyum problemi 

yaşayan veya sürekli problem çıkaran öğrenciler birkaç ikazdan sonra 

medreseyle ilişkisi sonlandırılırdı.37 

 

3. CUMHURİYET DÖNEMİ MEDRESE EĞİTİMİNİN 

ÖZELLİKLERİ 

                                                      
33 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 40. 
34 Öztoprak, Şark Medreselerinde Bir Ömür, 43. 
35 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 40. 
36 Öztoprak, Şark Medreselerinde Bir Ömür, 43. 
37 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 40-41. 
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Cumhuriyet dönemiyle birlikte medreseler tek bir kurum, organizas-

yon veya mekanizma tarafından idare edilmemelerine rağmen genellikle 

önceki medrese geleneğini devam ettirdikleri bilinmektedir. 

 

3.1. Cumhuriyet Dönemi Medreselerinin Müfredatı 

Cumhuriyet Dönemi Medreselerinin uyguladıkları müfredatı ana 

hatlarıyla şöyle tanıtabiliriz. 

 Dil İlimleri: Sarf, Nahiv, Vazi, İştikak, Meani, Beyan, Bedi, Şiir ve 

Lügat 

 Felsefe İlimleri: Mantık ve Felsefe  

 Şer-i İlimler: Kelam, Ahlak, Fıkıh, Usul-i Fıkıh, İslam Tarihi, Hadis, 

Tefsir 

 Münazara: (Tartışma Usul ve Adabı) 

 Hat (Yazı)38. 

 

Genel olarak medreselerde Elif-Ba’dan Arap Dili Grameri’ne (Sarf-

Nahiv), Fıkıh, Tefsir, Hadis, Beleğat, Mantık, Münazara, Akaid, Kelam 

ilimlerine dair birçok kitap okunur ve önemli bir bölümü ezberlenirdi.39 

Medrese eğitim müfredatında birinci dönemde görülen kitaplar ikin-

ci dönem görülenlere nispeten kısaydı. Bunun sebebinin öğrencinin ilk 

günlerden gözünü korkutmamak ve medrese eğitimini yarıda bırakması-

nı engellemek olduğunu söyleyebiliriz.  

Medrese eğitiminin müfredatında Arapça yazı yazmak da vardı. Def-

terin başına Arap alfabesini yazan müderris bunun talebe tarafından say-

fa sonuna kadar tekrarlanıp tamamlanmasını isterdi.  

Medrese eğitimini tamamlamaya yaklaşan öğrencilere dili ve üslubu 

ağır eserler okutuluyordu. Bu sayede öğrencinin ufku açılıyor ve öğrenci 

yeni ilmi açılımlar kazanıyordu. Bu aynı zamanda zihni antrenman yapa-

rak öğrencinin ileride karşılaşabileceği karmaşık ve tartışmalı konulara 

hazırlık yapmasını sağlıyordu.40 

Müfredatta ağırlıklı olarak yer verilen dersleri şöyle sıralayabiliriz. 

a. Fıkıh: Medreselerin kuruluş felsefelerinin temelinde fıkıh ilmini 

öğretme ve nihai hedef olarak da toplumdaki güncel meseleleri çözecek 

fakihleri yetiştirmek yatmaktadır. Dolayısıyla medreselerde fıkıh dersle-

rine her zaman ayrı bir önem verilmiştir.41 

Genellikle Cumhuriyet dönemi medreseleri Şafii mezhebinin yoğun-

lukta olduğu yerlerde varlıklarını sürdürmüştür. Dolayısıyla medreseler-

                                                      
38 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 46. 
39 Öztoprak, Şark Medreselerinde Bir Ömür, 42. 
40 Öztoprak, Şark Medreselerinde Bir Ömür, 71. 
41 Ekmeleddin İhsanoğlu, Osmanlı Eğitim ve Bilim Müesseseleri II, (İstanbul: Yeni Türkiye 

Yayınları, 1999), 62. 
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de okutulan fıkıh dersleri daha ziyade Şafii mezhebinin görüşlerini içeri-

yordu. Şafii fıkhının en önemli eserlerinden olan Kadı Ebu Şuca Ahmed b. 

Huseyin el-İsfahani’nin (ö.1075) Ğâyetu’t-Takrib’i fıkıh dersine giriş olarak 

okutulurdu. Daha sonra ayrıntılı bilgiler için Mukaddimetu’l Hadremi oku-

nurdu. Buna rağmen hoca dilediği eseri de okutmakta özgürdü. Bazen 

öğrencinin talebi doğrultusunda eser tercih edildiği de olurdu. Medrese 

müfredatında İslam miras hukuku konularından feraize de ayrı bir önem 

verilirdi. Çünkü bölge insanının mirası paylaşma biçimi feraize dayanı-

yordu. Ayrıca feraizi öğrenmek ve öğretmek toplumda karşılık buldu-

ğundan olsa gerek hem hoca hem de öğrenci için özel bir öneme sahipti. 

Bu derslerde genellikle Feraiz-ul İcaze isimli nesirli bir metin okunur ve 

ezberlenirdi. Hanefi fıkhının yaygın olduğu yerlerdeki medreselerde fı-

kıhta Kuduri ve Damad ismiyle bilinen Mültekâ’l Ebhur okutulurdu. Daha 

ileri seviyelerde Husrev’in ed-Durer ismli eseri de okunurdu. El Hidaye-

nin de zaman zaman bazı medreselerde okunduğu olmuştur.42 

Özet olarak medrese hocalarının fıkıha büyük önem vermelerinin en 

önemli sebebi çevreden gelen soruları ve meseleleri çözüme kavuşturmak 

olmuştur. Çünkü nispeten dağlık ve ücra yerlere kurulan medreseler o 

bölge insanı için yegane bilgi ve başvuru kaynağıydı. 

b. Hadis: Hadis konusunda medreselerin başucu kaynağı İmam Ne-

vevi’nin Riyazu’s- Salihin isimli eseri olmuştur. Nadir olarak ileriki yıllara 

Buhari’nin Sahihi de okutulmuştur. Dersin müfredatında öğrenilen hadis-

lerin ezberlenmesi büyük önem arz ederdi. Talebe o gün içerisinde öğ-

rendiği hadisin metnini ezberlerdi. 

c. Tefsir: Medreselerde okutulan tüm derslerin ana kaynağını 

Kur’an-ı Kerim oluşturuyordu. Bu sebeple işlenen konular bir şekilde Ku-

ran ayetlerinin referansıyla öğreniliyordu. Bu sayede öğrencilerin Ku-

ran’la zihni bir bağı oluşuyordu. Müstakil olarak işlenen tefsir derslerinde 

ise öncelikli kaynak Celaleyn idi. Bazı medreselerde Mühmel tefsirinin de 

okutulduğu olurdu. 

d. İslam Tarihi-Siyer: Medrese döneminde kronolojik anlamda bir 

tarih eğitiminden söz edilemezdi. Bazı medreselerde Muhammed Rı-

za’nın Muhammed Rasulullah isimli eseri okutulurken, bazılarında Suyu-

ti’nin Tarihu’l Hulefa’sı İslam tarihi dersi olarak okutulmuştur. Çok az da 

olsa bazı medreselerde Muhammed Huderi’nin Nuru’l Yakin isimli ese-

rinden de istifade edilmiştir. 

e. Edebiyat: Medreselerde Arap dili ve edebiyatının öğrenilmesine 

büyük önem verilmiştir. Maani, Beyan, Bedii, Vad, Münazara, Sarf ve 

Nahiv gibi dersler büyük bir disiplin içerisinde okutulmuştur. Derslerde 

                                                      
42 Öztoprak, Şark Medreselerinde Bir Ömür, 71-72. 
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cahiliye dönemi şiirlerinden bazıları ezberletilir, zaman zaman medrese 

öğrencileri arasında ezberden Arap şiiri okuma yarışmaları düzenlenirdi. 

f. Kelam: Kelam ve Akaid dersinde eğitimin başında ve icazete yakın 

zamanda itikadi bilgiler veriliyordu. Bu derslerde genellikle Taftazani’nin 

Şerhu’l Akâid adlı eseri okutulurdu. 

g. Usul-u Fıkıh: Medreselerde yaygın olmamakla birlikte Usul-u Fı-

kıh dersleri de okutulduğu olmuştur. Bu derslerde genellikle şu iki kay-

naktan istifade edilmiştir. Bunlardan birincisi Cem’u’l-Cevamin, bir diğeri 

ise Abdülkerim Zeydan’ın el-Veciz’idir. Derslerden arda kalan zamanlar-

da da rehberlik ve eğitim biliminde önemli bir yeri olan Ebu Hanife’ye ait 

el-Alim ve’l-Müteallim isimli risale okutulurdu.43 

 

3.2. Cumhuriyet Dönemi Medrese Eğitiminde Uygulanan Yöntem-

ler 

Medreselerin yüzlerce yıllık geçmişindeki başarılarının arka planın-

da hiç şüphesiz ki uyguladığı eğitim yöntemleri de vardır. Şimdi medre-

selerde uygulanılan eğitim yöntemleri hakkında bilgi vereceğiz. Eski yeni 

tüm eğitim sistemlerinin en önemli unsuru derstir. Dersin uygun yöntem-

lerle işlendiği ortamlarda başarılı bir eğitimden söz edebiliriz. Şayet anla-

tılan dersin içeriğiyle uygun olmayan yöntemler kullanılırsa dersin verimi 

düşer ve istenilen öğrenme gerçekleşemez. Medresenin eğitim öğretim 

yöntemi, bilimsel ve düşünsel üretim, topluma yön ve istikamet kazan-

dırma gibi alanlarda önemli hizmetler vermiştir. Medreselerin bazı özel-

liklerinin günümüz eğitim sisteminde kullanılabileceği söylemek müm-

kündür.44 

 

a. Takrir Yöntemi 

Bu yöntemde hoca ve öğrencinin önünde işlenen konunun anlatıldığı 

aynı veya farklı kitaplar vardır. Hoca veya öğrenci konuyu herkesin du-

yacağı biçimde okur. Daha sonra hoca o konuyla ilgili geçmiş çalışmaları 

ve okumalarından hareketle bildiklerini öğrencilere anlatır. Bazı medrese 

hocaları ders konusunun temel referans noktalarını, başka müelliflerin o 

kitaba yönelik eleştirilerini, o konuyla alakalı nükteleri ve o konuya ait 

şerhleri de anlatarak dersi daha anlaşılabilir hale getirebilirdi. Bu hem öğ-

renciye hem de hocaya zevk verir ve hocanın başka öğrenciler tarafından 

tercih edilmesine neden olurdu. Kimi hocalar dersi cümle cümle açıklayıp 

şerh ederek sunarken kimileri sadece öğrenciyle beraber bir ibare okur 

geçerlerdi. Örneğin Tillo Medreselerinde ders veren Molla Burhan, Suyu-

ti’nin kitabını takrir ettiğinde Elfiye ile ilgili hemen tüm şerh ve haşiyeleri 

                                                      
43 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 76-77. 
44 Güngör, İslam’ın Bugünkü Meseleleri, 42-43. 
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yanında bulundurur ve gerekli yerlerde bunları da öğrencilere aktarırdı. 

Bu da hocadan ders almak için öğrencilerin sıraya girmelerine neden 

olurdu.45 

 

b. Soru Cevap 

Soru cevap, öğretmenin öğrencilere, öğrencilerin de öğretmene soru 

sorarak dersin işlendiği bir yöntemdir. Bu yöntemde öğrenciler dersi so-

rularla yönlendirirdi. Dersin içerisinde anlaşılmayan konular öğrenciler 

tarafından sorulur ve hoca bilgisi ölçüsünde sorulan soruları cevaplar. Bu 

yöntemde öğrenci dersten önce yaptığı ön okumalardan edindiği mükte-

sebatla sorularını yönlendirirdi. Şayet öğrenci sorduğu soruya verilen ce-

vaptan tatmin olmadıysa tatmin edici bir cevap alıncaya dek sorularını 

yineler. Bu yöntem sayesinde medrese hocalarının ilmi seviyeleri de orta-

ya çıkar. Böylece medrese hocaları sürekli kendilerini ilmi yönden kontrol 

etme ihtiyacı hissederlerdi. İlmi bakımdan seviyeli öğrenciler yeni bir 

medreseye gittiklerinde önceden hazırlanmış oldukları konulardan hoca-

ya soru sorarak hocanın bilgi düzeyini ölçerler, şayet hocanın bilgisini, 

performansını ve ufkunu beğenmezlerse ilk fırsatta o medreseyi terk eder-

lerdi.46 

 

c. Kavrama- Kavratma 

Medrese eğitiminde işlenen konuların azlığı veya çokluğu fazla bir 

önem arz etmezdi. Asıl olan öğrenilmesi gerekli konuların öğrenciler tara-

fından öğrenilmesiydi. Çünkü belirli bir zaman diliminde belirli bir müf-

redatın bitirilmesi gibi bir zorunluluk yoktu. İnisiyatif tamamen medrese 

hocasının elindeydi. Hoca öğrencilerin bir konuyu kavradığına inanmışsa 

bir diğer konuya geçerdi. Medrese eğitiminin en önemli karakteristik eği-

tim yöntemi olan kavrama kavratma yöntemi sayesinde bir konu öğre-

nilmeden diğer konulara geçilmiyordu.47 

 

d. Birebir Öğrenme 

Medrese eğitiminin en yaygın eğitim yöntemlerinden birisidir. Ho-

canın dersin sonunda işlenen konunun anlaşılıp anlaşılmadığını kontrol 

için her bir öğrenciyle birebir ilgilenmesidir. Hoca konuyla ilgili özel ola-

rak tek tek öğrencilere sorular sorar ve anlamayan son öğrencinin de an-

ladığına tatmin olana kadar bu yöntemi uygulardı. Bu yüzden bazen aynı 

konunun anlaşılamaması yüzünden onlarca kez anlatıldığı olmuştur.48Bi-

                                                      
45 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 84. 
46 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 84. 
47 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 85. 
48 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 85. 
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rebir öğrenme yönteminin sağladığı faydalardan birisi de hiçbir öğrenci-

nin dersten soğumaması, bu sayede işlenen dersin herkes tarafından can 

kulağı ile dinlenmesi olmuştur. 

 

e. Ezber 

Medrese eğitiminin temeli ezber üzerineydi. Yeni başlayacak talebe-

nin ezber yönü kuvvetli olmalıydı. Bir metni kolaylıkla ezberleyemeyen 

talebe eğer başka yönlerden de kendisini geliştirememişse medreseye ka-

bul edilmezdi. 49 

 

f. Mütalaa 

Medresede takip edilen öğretim yöntemlerinin başında mütalaa geli-

yordu. Dersine önceden çalışarak gelen öğrenciler ile hoca bir konu üze-

rinde bilgilerini karşılıklı dile getirirlerdi. Böylece ders daha verimli ve 

kalıcı olurdu. Bu aynı zamanda derslerin eğlenceli olarak işlenmesini de 

sağlardı.50 

 

g. Yakın Mekân Yöntemi 

Bu yöntemde hoca ve öğrenci arasındaki mesafe en fazla bir metre 

olacak şekilde düzenlenir. Bazen hocanın dizleri öğrencinin dizlerine de-

ğecek şekilde oturması da mümkündür. Yakın mekân yöntemi sayesinde 

sınıfta oluşan samimi iletişimle hiçbir öğrencinin ders esnasında dersi din-

lememe, başka işlerle meşgul olma veya hocaya gözükmeme gibi bir 

problemi olmamaktadır. Bu yöntemin uygulanmasının bir sebebi de türlü 

imkânsızlıklar içerisinde inşa edilmiş medreselerin oldukça küçük şekilde 

yapılmış olmalarıdır.51 

 

3.3. Cumhuriyet Dönemi Medreselerinin Bir Günü 

Medresede ders sabahın ilk ışıklarıyla başlar. Sabah namazını cema-

atle kılan öğrenciler namazın ardından ezberlerini yapmaya başlar ve der-

sin başlamasını beklerlerdi. Eğitimin bitiş saati ise genelde akşam ezanın-

dan önce olurdu. Ancak bazı çalışkan öğrenciler ders tekrarlarını gece ya-

rısına kadar yaptıkları olurdu. 

Sabah 8 sıralarında kahvaltıya oturulurdu. Kahvaltı hazırlığını o gü-

nün nöbetçisi hazırlar bulaşıkları da yine aynı kişi yıkardı. Kahvaltıdan 

sonra öğrenciler kendi aralarında derslerinin müzakeresine geçerlerdi. 

Müzakere şu şekilde olurdu. İki öğrenci karşılıklı olarak oturur birlikte 

okudukları metne beraberce mana vermeye çalışırlardı. Bazen metin ile 

                                                      
49 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 85. 
50 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 85. 
51 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 85. 
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alakalı birbirlerine sorular yöneltirler böylece okunan metnin kalıcılığı ar-

tardı. Bu tür müzakereler öğrenciler tarafından oldukça sevilir, hem ders 

aralarında hem de dersin bitimiyle beraber oldukça sık uygulanırdı. Mü-

zakereler genellikle öğleden sonra başlar, ikindi sonlarına kadar uzardı. 

Öğrenciler müzakereler ve o günkü derslerden sonra ertesi günün dersle-

rini mütalaaya geçerlerdi. Buradaki amaç hocanın karşısına hazır halde 

çıkmaktı. Metin ezberi yapan öğrenciler ezberlerini bulundukları hücre-

lerde değil, genellikle caminin içerisinde gide gele yaparlardı. Bunun se-

bebi de zaten oldukça dar olan hücrenin birçok öğrenciyi bulundurduğu 

için ezber ortamına müsait olmayışıydı.52 

Öğle yemeği pek yenmezdi. Bununla beraber akşam yemeği çevre ai-

lelerden geldiği saate göre değişirken genelde akşam namazından önce 

yenirdi. Çok yoğun geçen medrese eğitiminin genel olarak sabah nama-

zından yatsı namazına kadar geçen bir sürede mesaisi olurdu.53 

 

3.4. Cumhuriyet Dönemi Medreselerinin Eğitim Süresi 

Halil Çiçek, konuyla ilgili bir eserinde medrese eğitiminin kendi içe-

risinde şu yedi aşamadan oluştuğunu ifade etmektedir:54 

a. Hazırlık dönemi: Öğrenci bu dönemde Kur’an-ı Kerim okumayı 

öğrenmektedir. Böylece aynı zamanda arap alfabesini de öğrenmiş olmak-

tadır. Bu dönemin en önemli safhalarından birisi medreseye yeni gelen 

öğrencinin medreseye uyum sağlaması ve arapçayla olan bağını oluştur-

maya başlamasıdır. 

b. İkinci Dönem: İlköğretim de diyebileceğimiz bu dönemde öğren-

ciye sarf ve nahiv okutulmaktadır. Bu dönemde öğrenciye basit bilgiler 

öğretilirken aynı zamanda öğrendikleri ezberletilmektedir. Bu dönemde 

dilbilgisi kuralları da öğretilirken aynı zamanda cümle irablarına da baş-

lanmaktadır.55 

c. Üçüncü dönem: Bu dönemde arapça eserlerin basit şerhleri oku-

tulmaktadır. Ayrıca müzakerelere de yavaş yavaş bu dönemde başlanır. 

d. Dördüncü Dönem: Bu dönem nahiv ve sarfın felsefesinin kavra-

tıldığı bir dönemdir. Genellikle Suyuti’nin Celaleyn Tefsiri bu dönemde 

okunmaya başlar. Metin ezberlemenin, mütalaanın, müzakerenin çok yo-

ğun olarak uygulandığı bir dönemdir. 

e. Beşinci Dönem: Mantık’ın çok yoğun şekilde uygulandığı dönem-

dir. Ayrıca zor ibareli metinlerin tahkikinin yapılmaya başlandığı bir dö-

nemdir. Bu dönemin en karakteristik özelliği belirli bir temele kavuşan 

                                                      
52 Öztoprak, Şark Medreselerinde Bir Ömür, 44. 
53 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 85-86. 
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55 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 100. 
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öğrenci medreseye devam edip etmemeye veya başka bir medreseye ge-

çip geçmemeye karar verir. 

f. Altıncı Dönem: Bu dönemin en belirgin özelliği öğrencilerin ilmi 

seviye olarak kendilerine güvendikleri dönemdir. Artık öğrenci bazı ilmi 

meselelerde hocasıyla tartışmaya girebilir, diğer öğrencilere ders verebilir. 

Bu dönemin en karakteristik özelliği öğrencinin ilmi kişiliğini ortaya 

koymaya başlaması ve bazı meselelere ilmi yönden açılım getirebilmesi-

dir. 

g. Yedinci ve Son Dönem: Bu dönemde öğrenci artık hoca kabul edi-

lir. Öğrenci bu dönemde daha önceki müktesebatını belagat, kelam ve 

usulü fıkıhtan bazı temel eserler ekleyerek taçlandırır. Bu dönemin so-

nunda büyük müderris tarafından her öğrencinin gıpta ile bakıp o günü 

iple çektiği bir törenle, şimdiki üniversite mezuniyet törenlerini andırır bir 

biçimde, icazetname töreni düzenlenirdi. Bu törenlere medresenin tüm 

öğrencileri, köy halkının yanı sıra çevre köylerin halkı da davet edilirdi. 

Köy halkının imkânları ölçüsünde ziyafetler sunulur, dualar, tekbirlerle 

mezun öğrenciye sarık ve cübbesi giydirilirdi. 

Müderris tarafından önceden hazırlanan konuşma metninde ilk mü-

derris Hz. Muhammed’den icazetnameyi veren müderrise kadar kim 

kimden ders almış ise yüksek ilmi ve ahlaki meziyetleri sayılarak hepsine 

dualar okunurdu. Yeni mezun müderris, hocasının yazılı ve sözlü talimat-

ları ile yanına beraber öğrenim gördüğü öğrencilerden de alarak medre-

sesi bulunmayan civar köylere yeni bir medresenin temellerini atmak 

üzere görevlendirilirdi. Artık icazetnamesini almış yeni mezun hoca o kö-

yün hem müderrisi hem imamı hem de vaizi olurdu.56 

Osmanlı dönemi medreselerinden Cumhuriyet dönemi medreseleri-

ne doğru gidildikçe hem müfredat programının hem de öğrenilen ilimler 

ve okunan eserler açısında dikkat çekici bir daralma olduğu görülmekte-

dir. Örneğin Osmanlı medreselerinde dini derslerle beraber hendese, tıp, 

matematik gibi dersler okutulurken, Cumhuriyet döneminde bu derslerin 

yerini tamamen Kuran-ı Kerim ezberi, fıkıh ve hadis dersleri almıştır.57 

Cumhuriyet döneminde devletin medreseleri sahiplenmemesi, bu 

eğitim kurumunun işleyişi, müfredatı, kadrosu, eğitim sistemi gibi konu-

larda gün geçtikçe gerileme yaşanmıştır. Kendisini besleyebileceği bir 

mekanizma olmadığından medreseler günün gereklerine cevap vermez 

hale gelmiş ve müfredatının içi boşalmıştır.58 

 

                                                      
56 Öztoprak, Şark Medreselerinde Bir Ömür, 46. 
57 Murat Akgündüz, Osmanlı Medreseleri XIX. Asır, (İstanbul: Beyan Yayınları, 2004), 41. 
58 Çiçek, Şark Medreselerinin Serencamı, 101-104. 
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3.5. Cumhuriyet Dönemi Medreselerinin Modern Eğitim Kurumla-

rından Ayrıldığı Yönler 

Cumhuriyet dönemi medreselerinin illegal şekilde varlıklarını sür-

dürdüklerini ve yasal bir zeminlerinin olamadığını daha önce belirtmiştik. 

Buna rağmen medreselerin bugün bile varlığını sürdürebilmiş olmaları-

nın arka planında toplumun bu kurumları sahiplenmiş olmaları yatmak-

tadır. Bunun, o bölge insanının medreselerden fayda görmüş olmalarının 

doğal bir sonucu olduğu söylenebilir. Cumhuriyet dönemi medreselerinin 

devlet okullarından ayrıldığı yönlerin başında medreselerin parasal hiçbir 

işleminin olmaması gelmektedir. Medrese hocaları sadece Allah rızası için 

çalışmakta, verdikleri dersler karşılığında hiçbir menfaat beklememekte-

dirler. İlmin manevi sevabını almanın dışında başka bir amaç gütmeyen 

medrese hocaları sadece bölge insanının getirdikleriyle rızıklarını sağla-

mışlardır. Medreseleri devlet okullarından ayıran bir diğer yön de, eğitim 

öğretim sürecinde mesai kavramının olmamasıdır. Yaz tatili, dönem arası 

tatili, resmî tatil, hafta sonu tatili gibi sürekli bölünen eğitimin medrese-

lerde bulunmayışı da medreselerin farklı bir yönüdür. Sabah namazıyla 

başlayan medrese eğitimi gecenin geç vakitlerine kadar devam etmekte ve 

tatillerle asla kesintiye uğramamaktadır. Medreselerin başarılarının altın-

da yatan belki de en önemli sebep hem öğrencinin hem de hocanın seçme 

hakkına sahip olmasıdır. Hoca beğenmediği öğrenciyi medreseye kabul 

etmemektedir. Aynı şekilde öğrenci de beğenmediği hocanın medresesini 

hiçbir açıklama yapmadan bırakabilme hürriyetine sahiptir. Böylece eği-

tim tamamen gönüllük üzerine inşa edilmekte, zorlama yöntemlerle eği-

tim yapılmamaktadır. İnsani ilişkiler de medrese eğitiminde oldukça ön 

plana çıkmaktadır. Günün hemen hemen tamamını beraber geçiren hoca 

ve öğrenci arasında baba ve evlat derecesinde bir yakınlaşma doğmakta-

dır. Günümüz modern eğitim sisteminde öğretmen öğrencisinin isimlerini 

dahi öğrenemezken, medrese eğitiminde öğrencisinin hemen her özelliği 

hocası tarafından bilinirdi. Bu da eğitimin kalitesini artıran önemli bir un-

surdur. Medrese eğitiminin modern eğitimden ayrıldığı hususlardan biri-

si de medrese öğrencilerinin birbirlerinden istifade etmeleridir. Bütün gü-

nü bir arada geçiren medrese öğrencileri başlarında hoca bulunmadığı sı-

ralarda derslerini birbirleriyle müzakere ve mütalaa etmekte, böylece öğ-

renilen konuların kalıcılığı sağlanmaktadır.59 

 

3.6. Cumhuriyet Dönemi Medreselerinin Ekonomik Kaynakları 

Henüz kadrolu imam uygulamasının başlamadığı bölgelerde yaşa-

yan halk bu görevi kendi aralarında topladıkları paralarla ücretini öde-

dikleri imamlarla yürütürlerdi. Eğer aynı yerde hem cami hem de medre-
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se varsa, burada imam ders verebilecek hocalar arasından tercih edilirdi. 

Böylece köyün imamı aynı zamanda medresenin de hocasıydı. Köylüler, 

aralarında topladıkları parayla veya o yılın mahsulünden ayırdıkları pay-

la hocanın ücretini öderlerdi. Öğrenci ve hocanın günlük yiyecekleri de o 

bölge insanı tarafından karşılanırdı. Genelde sabah ve akşam yemeği ola-

rak iki öğün yemek yenen medrese bölge insanının yedikleri yemekleri 

biraz fazla yapmasıyla yemek işini çözüme kavuşturabiliyordu. Medrese-

de öğrenci ve hocanın yatağı, yastığı ve yorganı da genelde bölge insanı 

tarafından tedarik edilirdi. Okutulan kitaplar ise hocaların kendi kitapları 

olur ayrıca yeni bir kitap alma işine girilmezdi. Bazı medrese hocaları na-

dir de olsa çiftçilik işiyle uğraşırdı. Çıkan mahsulün bir kısmını medrese-

ye harcarken kalan kısmı da şahsi mülkü olarak değerlendirirdi.60 

 

3.7. Cumhuriyet Dönemi Medreselerinin Toplumdaki Karşılığı 

Medreseler toplumla iç içe yaşayan ve topluma öncülük, önderlik, 

örneklik yapan bir eğitim kurumudur. Bu nedenle toplumun bütün gözle-

ri medreselerin üzerindeydi. Bu da medreseye karşı bir sosyal kontrol 

mekanizması kuruyordu. Böylece medrese mensupları konuşmasından 

yürüyüşüne, alışverişinden giyim kuşamına kadar dikkat etme ihtiyacı 

hissederlerdi.61 

Medrese mensuplarının kendi aralarındaki hoşgörüsü, nezaketi, dü-

rüstlüğü, samimiyeti ve güven duygusu bölge insanının dikkatinden 

kaçmıyordu. Zaten coğrafi konum itibariyle dışarıya açık olmayan top-

lumlarda hayat alanı bulan medreseler bulunduğu bölge insanının tek ve 

en güzel örnekliğiydi. Medreselerin bu güzel örnekliği yeni yetişen genç-

ler için bulunmaz bir fırsattı. Henüz sosyal medyanın, internetin girmedi-

ği bu toplumlarda medrese bölgenin adeta ahlakın, edebin, güvenin adre-

siydi. Devlet okullarının türlü sebeplerle kurulamadığı bölgelerde medre-

seler bu açığı kapatmış, İslami anlamda oldukça iyi birer merkez haline 

gelmiştir. Toplumdaki anlaşmazlıkların, problemlerin çözüme kavuştu-

rulduğu yerler olarak da medreseler karşımıza çıkmaktadır. Yaşantılarıyla 

iyi yönde dikkat çeken medrese hocaları bölge insanının yaşadığı dini, ti-

cari, mirasa dair sorunlarda da başvurulan, çözüm üreten kişiler olmuş-

lardır. Zaten dindar bölge insanları, İslam âlimi olarak gördükleri medre-

se hocalarını verdikleri kararlar karşısında ‘Şeriatın kestiği parmak acı-

maz’ fehvasınca verilen karara saygı duyarlardı. Cumhuriyet dönemi 

medreselerinin toplum nazarındaki karşılığı her zaman müspet yönde 

olmuştur. Sosyal hayatın yönünü, rengini, çehresini insanlar arasındaki 

ilişkileri büyük ölçüde medreseler belirliyordu. Medreseler de bu açıdan 
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kendilerinde ciddi bir sorumluluk görerek ahlaki ilkelerden ve doğrular-

dan ayrılmamaya azami özen göstermişlerdir.62 

Vakıf ve dernek gibi sivil toplum kuruluşları uhdesinde faaliyet gös-

teren medreselere son dönemlerde toplum ve devletin ilgisinin arttığı gö-

rülmektedir. Yasal statüsü bulunmayan medreselere eğitim sistemi içeri-

sinde bir yer verilmesi gerektiği yönünde çeşitli görüşler dile getirilmiştir. 

Bu da bazı üniversitelerin medreseler üzerine sempozyumlar düzenleme-

sine fırsat vermiştir.63 Ülkemizde eğitim öğretimin kalite ve niteliğini ar-

tırmaya yönelik süreçte medrese eğitiminin de ele alınıp günümüze uyar-

lanabilecek faydalı yönlerinin değerlendirilmesinde yarar vardır.  

 

SONUÇ  

Medreseler kurulduğu günden itibaren Müslüman toplumların eği-

tim öğretim hayatını etkileyen önemli kurumlardandır. Tarihsel süreçte 

bazen altın çağını yaşayan medreseler, Osmanlının son dönemine doğru 

gerileme sürecine girmiştir. Osmanlının son yıllarını ve Cumhuriyetin ilk 

yıllarını kapsayan dönemde medreselerle ilgili bazı adımlar atılmıştır. Son 

dönemlerinde yüzünü batıya dönen Osmanlı pek çok kurumda olduğu 

gibi medreselerde de bazı reformlar denemiştir. Ancak bu reformların ba-

şarılı olduğu söylenemez. 

Yeni kurulan Cumhuriyetle birlikte çağın gereklerini yerine getire-

memesi gerekçesiyle medreseler resmi olarak kapatılmıştır. Ancak yüzler-

ce yıldır varlığını devam ettirmiş olan medreselerin bir kanun maddesiyle 

kapatılmış olması toplumun bir kesimi tarafından kabul görmemiştir. Ül-

kemizin özellikle doğu ve güneydoğu bölgelerinde değişik vakıf ve der-

nek adı altında bazı medreseler eğitim öğretime devam etmiştir. Önceleri 

devlet kontrolünün nispeten az olduğu yerlerde varlığını sürdüren med-

reseler son yıllardaki hükümetlerin dini eğitime olan destekleri ve tole-

ransları sayesinde bazı büyükşehir merkezlerinde de kurulmaya başla-

mıştır. 

Henüz resmi bir statüsü bulunmayan Cumhuriyet dönemi medrese-

leri dernek ve vakıf gibi isimler adı altında faaliyet göstermektedirler. Bu 

da uygulanan eğitimin denetimsiz, sistemsiz, kurumsallaşmamış ve çağın 

gereklerinden uzak bir yöntemle yürütülmesi sonucunu doğurmaktadır. 

Toplumumuzun bir kısmının medreselere çocuklarını kaydettirmele-

riyle ilgili birçok neden sayılabilir. Öncelikle mevcut eğitim sisteminin ye-

tersizliği ve öğrencilere gerekli dini ve ahlaki değerleri kazandıramaması 
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düşüncesi bu nedenlerin başında gelmektedir. Ayrıca yüzlerce yıldır var-

lığını devam ettirmiş olan medreselerin toplum hafızasında henüz sıfır-

lanmaması ve geleneğine bağlı bireylerin medreselere karşı köklü bir say-

gı duyması da bu nedenler arasında sayılabilir. Kısacası dini hassasiyetle-

re sahip toplum bireylerinin mevcut eğitimdeki din eğitiminden tatmin 

olmamaları sonucunda çocuklarına daha donanımlı din eğitimi aldırma 

düşüncesiyle medreselere ilgi duydukları söylenebilir. 

Yapılan araştırmanın verileri ve tespit edilen sonuçlar doğrultusunda 

şu hususlar önerilebilir: 

1. Tarihten günümüze Müslüman toplumlar için önemli fonksiyonları 

yerine getirmiş olan medreselere saygı korunmalı ve bu konuda eği-

tim ve siyaset kurumları başta olmak üzere ilgili tüm kurumlar üze-

rine düşeni yapmalıdır.  

2. Özel okulların teşvik edildiği bir dönemde maddi imkansızlıklar içe-

risinde varlıklarını korumaya çalışan medrese tarzı eğitim öğretim 

yapmak isteyen kurumlara da gerekli teşvik ve yasal kolaylık sağ-

lanmalıdır.  

3. Günümüz medreselerin eğitim öğretim programları alanın uzmanla-

rı tarafından gözden geçirilmeli ve çağın ihtiyaçları göz önünde bu-

lundurularak müfredat, okutulan kitaplar ve hocaların nitelikleri gibi 

alanlarda yeni düzenlemeler getirilmelidir. 

4. Halen eğitim öğretime devam eden medreseler Millî Eğitim Bakanlı-

ğı uzmanları tarafından denetlenmeli, yanlış uygulamalar varsa ön-

lenmelidir. 

5. Medrese eğitimini güncellemeye yönelik akademik çalışmalara ağır-

lık verilmelidir. 
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